
Jednání podnikatele 

Fyzická osoba - sama Právnická osoba – statutárním orgánem 

zastoupení 

zákonné smluvní 

Vedoucí odštěpného závodu  

Osoba pověřená podle § 15 ObchZ 

prokura 

na základě plné moci 



Statutární orgány obchodních společností 

a družstva 

veřejná obchodní společnost všichni společníci 

komanditní společnost 

společnost s ručením omezeným 

akciová společnost 

všichni komplementáři 

jednatel nebo více jednatelů 

představenstvo 

představenstvo 
družstvo 



Zákonné zastoupení podnikatele 

 

Vedoucí odštěpného  

závodu  

 

 
Osoba pověřená  

podle § 15 ObchZ 

 

je zapsán  

do obchodního rejstříku 
 

koná ve všech věcech  

odštěpného závodu 

 
 

zavazuje podnikatele 

 

pověřena určitou činností  

při provozování podniku 

 

koná ve všech věcech, které 

 
 

jsou s danou činností 

obvykle spojeny 

 



Prokura 

Rozsah jednatelské působnosti 

 

není zahrnuto oprávnění zcizovat a zatěžovat nemovitosti 

 

všechny právní úkony, k nimž dochází při provozu podniku 

Vznik prokury zápisem do obchodního rejstříku 

Zánik prokury 

 

odvolání podnikatelem 

 
výpověď prokuristou 

dohoda podnikatele a prokuristy 

smrt prokuristy 



Smluvní zastoupení podnikatele 

na základě plné moci 

 rozsah jednatelského oprávnění 

Forma plné moci 

překročení jednatelského  

oprávnění 

 

zánik plné moci 
 

 

uveden v plné moci 

 
 
písemná plná moc: pokud je třeba, aby právní  

úkon byl učiněn písemné formě nebo netýká-li  

se jen určitého právního úkonu 

 

  

zmocnitel vázán, pokud jednání schválil 

  

neoznámí-li zmocnitel osobě, s níž zmocněnec jednal,  

svůj nesouhlas s jednáním bez zbytečného odkladu,  

platí, že jednání schválil 

 

odvolání zmocnitelem 

 

výpověď zmocněncem 

 

provedením úkonu, na který byla omezena 

 

smrt zmocněnce 
 



Jednání podnikatele podle OZ 

Podnikatel – fyzická osoba 

Plně svéprávným se člověk stává zletilostí. Zletilosti se nabývá 

dovršením osmnáctého roku věku, uzavřením manželství nebo 

přiznáním svéprávnosti. 

Před nabytím zletilosti 

 

 

Má se za to, že každý nezletilý je způsobilý k právním jednáním co 

do povahy přiměřeným rozumové a volní vyspělosti nezletilých jeho 

věku. 

Souhlas zákonného zástupce k určitému právnímu jednání 

Souhlas zák. zástupce k samostatnému provozování obchodního 

závodu nebo k jiné obdobné výdělečné činnosti, k platnosti souhlasu 

je nutné přivolení soudu. 



Jednání podnikatele podle OZ 

Podnikatel – právnická osoba 

Statutární orgán - veškerá působnost, pokud ji zakladatelské právní 

jednání, zákon nebo rozhodnutí orgánu veřejné moci nesvěří jinému 

orgánu právnické osoby. 

Člen statutárního orgánu může zastupovat právnickou osobu ve všech 

záležitostech. Náleží-li působnost statutárního orgánu více osobám, 

tvoří kolektivní statutární orgán. Neurčí-li zakladatelské právní 

jednání, jak jeho členové právnickou osobu zastupují, činí tak každý 

člen samostatně. Vyžaduje-li zakladatelské právní jednání, aby 

členové statutárního orgánu jednali společně, může člen právnickou 

osobu zastoupit jako zmocněnec samostatně, jen byl-li zmocněn k 

určitému právnímu jednání. 



Jednání podnikatele podle OZ 

Právnickou osobu zastupují její zaměstnanci v rozsahu obvyklém 

vzhledem k jejich zařazení nebo funkci; přitom rozhoduje stav, jak se 

jeví veřejnosti. Omezení zástupčího oprávnění vnitřním předpisem 

právnické osoby má účinky vůči třetí osobě, jen muselo-li jí být 

známo. 

Právnické osoby 

Právnickou osobu zavazuje protiprávní čin, kterého se při plnění 

svých úkolů dopustil člen voleného orgánu, zaměstnanec nebo jiný 

její zástupce vůči třetí osobě. 



Jednání podnikatele podle OZ 

Pověří-li podnikatel někoho při provozu obchodního závodu určitou 

činností, zastupuje tato osoba podnikatele ve všech jednáních, k nimž 

při této činnosti obvykle dochází. 

Podnikatele zavazuje i jednání jiné osoby v jeho provozovně, pokud 

byla třetí osoba v dobré víře, že jednající osoba je k jednání oprávněna 

 Prokura: podnikatel zapsaný v obchodním rejstříku, jednání, při 

provozu obchodního závodu. Zcizit nebo zatížit nemovitou věc je však 

prokurista oprávněn, je-li to výslovně uvedeno. 

Opatrovník: Soud jmenuje opatrovníka právnické osobě, která to 

potřebuje, aby mohly být spravovány její záležitosti nebo aby mohla 

být hájena její práva. 

Zástupce na základě plné moci 


